
 

 

  COPIA 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. 123 del 15.12.2022 
 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  'NOVAR'ARIA  FESTIVAL', PER LA 
CANDIDATURA  ITALIANA AL PREMIO DEL PAESAGGIO DEL C ONSIGLIO D'EUROPA.   
                                                    

                 

 L'anno duemilaventidue, il giorno quindici  del mese di dicembre  alle ore 16:35 
nel Palazzo Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunita in modalità mista, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento 
della Giunta Comunale in modalità telematica, approvato con Deliberazione di C. C. n° 10 
del 29/04/2022, sotto la Presidenza del Sindaco, Dr. Girolamo Bertolami, la Giunta 
Municipale.  
All'appello risultano: 
 

  PRESENTI/ASSENTI 

1. BERTOLAMI GIROLAMO SINDACO Presente 

2. BUEMI SALVATORE ASSESSORE Assente 

3. DA CAMPO FERRARA GIUSEPPE ASSESSORE Presente da remoto 

4. TRUSCELLO CARMELO ASSESSORE Presente da remoto 

5. GIAMBOI ROSSELLA ASSESSORE Presente da remoto 

TOTALE 

  

Presenti   4 Assenti   1 

 
Assiste l'adunanza il Vice Segretario Comunale Dr. CARMELO CALABRESE il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco pro-tempore Dr. GIROLAMO 
BERTOLAMI dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto 
specificato. 

L  A   G I  U N T A    C O M  U N A L  E 
 
Vista la seguente proposta relativa all’oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce 
alla stessa riportati. 
 
 



 

 

Regione Siciliana - Comune di Novara di Sicilia  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

PROPONENTE 
Sindaco 

 

SETTORE INTERESSATO 
Area Amministrativa 

 

 

OGGETTO: 
 

Approvazione del progetto “Novar’Aria Festival”, per la candidatura italiana al 
Premio del Paesaggio del Consiglio d’Europa. 
 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 
11.12.1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che 
testualmente recita: 
“su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di 

indirizzo, deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile 
di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile”. 

Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
........................................................................................................... 
…………………………………………………………………………………………. 
Data, 14.12.2022              
                                                   IL RESPONSABILE 
                                            F.to Sig.ra Maria Lucia Trovato Catalfamo 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: NON DOVUTO 

Data, 14.12.2022 

                                                   IL RESPONSABILE 

Dr. Carmelo Calabrese 

  
DELIBERAZIONE 

NUMERO 

123 
………………… 

  
 
 
 
 
 
 

IL VERBALIZZANTE  
 
 
 

................................... 



 

 

 
COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 

Città Metropolitana di Messina 

 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  E-mail info@comunenovaradisicilia.me.it- Tel. 0941-650954-5-6 -fax.  0941 650030 

Pec: protocollocomunenovaradisicilia@pec.it 

Piazza Girolamo Sofia, 2 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Approvazione del progetto “Novar’Aria Festival”, per la candidatura 
italiana al Premio del Paesaggio del Consiglio d’Europa. 

PREMESSO 
- CHE l’Unione Europea, nel 2008 ha indetto, con cadenza biennale, “Il Premio del Paesaggio 
del Consiglio d’Europa”, nato a seguito della sottoscrizione della Convenzione Europea del 
Paesaggio da parte di 39 stati membri tra cui l’Italia; 
- CHE quella 2022-2023 sarà l’ottava edizione del Premio, con un costante incremento di 
partecipazione da parte degli Stati firmatari della Convenzione; 
- CHE la partecipazione dell’Italia al Premio del Paesaggio del Consiglio d’Europa, indetto 
con cadenza biennale dallo stesso Consiglio –  come previsto dall’art.11 della Convenzione Europea del 
Paesaggio –  ha costituito e costituisce un’importante occasione di promozione e divulgazione dei valori 
connessi al paesaggio, una delle risposte positive alle aspettative del Consiglio d’Europa nei confronti 
del nostro Paese, coerentemente con gli impegni assunti a Firenze nel 2000, all’atto della sottoscrizione 
della Convenzione Europea del Paesaggio; 
- CHE anche in occasione della VIII Edizione del Premio il Ministero della Cultura (MiC) 
intende avviare una ricognizione delle azioni esemplari attuate nel territorio italiano, al fine di 
individuare la Candidatura italiana al Premio del Paesaggio del Consiglio d’Europa;  
- CHE i progetti candidabili dovranno essere stati realizzati, anche solo in parte, da almeno tre 
anni, mettendo in atto strategie di sviluppo sostenibile condivise con le popolazioni locali, favorendo 
l’affermazione delle culture identitarie anche dei residenti più recenti; 
- CHE una Commissione, nominata dal MiC, composta da dirigenti dello stesso Ministero e da 
figure di rilievo nel campo della cultura del paesaggio, valuterà i progetti pervenuti in relazione agli 
effetti prodotti dagli stessi nel territorio, secondo i quattro criteri indicati nel Regolamento del Premio 
del Paesaggio del Consiglio d’Europa (sviluppo sostenibile, esemplarità, partecipazione pubblica e 
sensibilizzazione), esplicitati nel formulario di candidatura; 
- CHE in sede di valutazione particolare attenzione verrà rivolta alla qualità della proposta 
progettuale e alla presenza di attività volte al perseguimento di obiettivi virtuosi quali, ad esempio: 

1. riqualificazione e valorizzazione dei beni archeologici, architettonici, storico artistici, materiali 
e immateriali; 

2. riqualificazione e valorizzazione degli usi e dei Paesaggi rurali tradizionali; 

3. riqualificazione delle aree urbane, periurbane e delle periferie urbane degradate o abbandonate; 



 

 

4. contrasto al rischio idrogeologico e sismico e al cambiamento climatico; 

5. sostenibilità ambientale (riduzione dei fattori di inquinamento ambientale, impiego di 
tecnologie ecosostenibili, usi del suolo sostenibili…); 

6. integrazione culturale tra vecchi e nuovi residenti, anche provenienti da altri Paesi; 

7. attuazione di forme di turismo sostenibile, secondo i principi del Codice Mondiale di Etica del 
Turismo; 

8. attenzione verso i temi dell’accessibilità e dell’inclusione. 

- CHE in applicazione dell’art. 11 della Convenzione Europea del Paesaggio, il Ministero della 
cultura (di seguito: Ministero), per assicurare la partecipazione dell’Italia al Premio del Paesaggio del 
Consiglio d’Europa, attiva la procedura di selezione della candidatura italiana, in riferimento e sulla 
base del Regolamento del Premio, allegato alla Risoluzione CM/Res (2008), adottata dal Comitato dei 
Ministri del Consiglio d’Europa il 20 febbraio 2008; 

CONSIDERATO che l’amministrazione comunale è fortemente determinata a favorire azioni 
fondate su politiche territoriali integrate capaci, di qualificare i valori del contesto paesaggistico in 
un dispiego armonico tra il Borgo e il proprio territorio montano valorizzandone la storia, le 
tradizioni e la cultura locale; 

CONSIDERATO ALTRESI’  è intendimento di questa Amministrazione Comunale promuovere il 
territorio presentando la propria candidatura presso il Ministero della Cultura alla “VIII Edizione 
del Premio del Paesaggio del Consiglio d’Europa”;  

VISTA la proposta progettuale presentata dall’Associazione di volontariato “L’IMPEGNO SCN” 
partner organizzatore del Nov’Aria Festival, con la compartecipazione del Comune, da inviare per la 
selezione alla candidatura italiana alla VIII edizione del Premio del Paesaggio del Consiglio d’Europa; 

PRESO ATTO di dover trasmettere al Ministero della Cultura, il Formulario con il caricamento 
dell’Abstract del progetto corredato da foto e video;  

VISTI, RISPETTIVAMENTE:  

- la L. R. n. 48/1991 e s.m.i.;  
- il T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
- l’O.R.EE.LL.;  
- il vigente Statuto Comunale;  

PROPONE 

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono trascritti, letti e approvati:  

1. DI APPROVARE la proposta progettuale presentata dall’Associazione di volontariato 
“L’IMPEGNO SCN” partner organizzatore del Nov’Aria Festival, con la compartecipazione 
del Comune, per la selezione alla candidatura italiana alla VIII edizione del Premio del 

Paesaggio del Consiglio d’Europa, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale;  

 



 

 

2. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Amministrativa di provvedere ai 
consequenziali atti amministrativi di propria competenza, a partire dalla trasmissione della richiesta 
formale al Ministero della Cultura del Formulario e dell’Abstract del progetto;  

3. DI DICHIARARE il presente atto di immediata esecuzione. 

Novara di Sicilia, 14 dicembre 2022 

 

Il Responsabile del Procedimento        Il Sindaco 
         F.to Cristina Forlì     F.to dott. Girolamo Bertolami 



 

 

In ordine alla superiore proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 

23/12/2000, vengono espressi i relativi pareri per come appresso: 

 

Il Responsabile del Servizio interessato – per quanto concerne la Regolarità tecnica 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria - per quanto concerne la Regolarità 
contabile esprime parere: 

NON DOVUTO 
 

************************ 
  

• PRESO atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

• CONDIVISI i motivi che determinato l’emanazione dell’atto e i fini che si 
intendono perseguire; 

• CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto 
diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente; 

• VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
13/12/2000; 

• VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. vigente in Sicilia; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 

 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione, allegata alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria interamente, avente per oggetto: 

“APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  'NOVAR'ARIA  FESTIVAL', PER LA 

CANDIDATURA  ITALIANA AL PREMIO DEL PAESAGGIO DEL CONSIGLIO 

D'EUROPA.        ”. 

    
DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di 
legge, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91, la presente immediatamente esecutiva.  



 

 

 
 

Letto e sottoscritto come segue: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Bertolami Girolamo 
 
 
 

    
L’ASSESSORE ANZIANO                                        ILVICE SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Truscello Carmelo                         F.to Dr. Carmelo Calabrese 
 
 
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 22.12.2022 

Il Vice Segretario Comunale 
 Dr. Carmelo Calabrese 

____________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 

 
REG.  PUBBL.  N° 1051 
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, 

certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 20.12.2022, 

ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.   

Novara di Sicilia,  20.12.2022 
 
               L’ Addetto alla pubblicazione             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo        F.to Dr. Carmelo Calabrese  
 

 
S I  A T T E S T A 

 
□    che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il        , decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 

⊠     è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
 
            Novara di Sicilia, 15.12.2022                                                 

                                                                                                      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr. Carmelo Calabrese 

 
 


